
                                           

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
 ORIGINALE 
 COPIA 

    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  25 
del  18.3.2015 
 

OGGETTO:  PROTOCOLLO D’INTESA PER ISTITUZIONE DI UN “PUNTO CLIENTE DI 
SERVIZIO INPS” PRESSO IL COMUNE DI BIANDRATE 

 
L’anno duemilaquindici    il giorno diciotto     del mese di  marzo   alle ore 10,45    nella 
sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   

Fatto l’appello nominale, risultano: 
  

                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  

 

PIGAT                     Luciano                    Sindaco    x 

MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco             x                        

FIORINO  Nadia     Assessore          x  

                                 

              

Partecipa il Segretario comunale dott. Gabrio MAMBRINI 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano PIGAT  assume la 

presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 

 
 

 

 
 



 
 
OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA PER ISTITUZIONE DI UN “PUNTO CLIENTE DI 
SERVIZIO INPS”  PRESSO IL COMUNE DI BIANDRATE 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che l’Inps  ha reso disponibile alle amministrazioni Comunali un acceso informatico 

dedicato per fornire direttamente ai propri cittadini un novero di servizi amministrativi Inps di 

semplice erogazione. 

Dato atto che l’adesione all’iniziativa non comporta alcun impegno finanziario da parte del 

Comune 

Dato atto che con posta pec prot. 1050 in data 5.3.2015 si è richiesto l’acceso informatico  
dedicato per fornire ai propri cittadini i sotto indicati servizi amministrativi Inps: 
estratto contributivo: stampa del conto assicurativo previdenziale con l’indicazione dei periodi 
contributivi e delle relative retribuzioni rilevanti per il calcolo delle prestazioni 
pagamenti prestazioni: visualizzazione e stampa cedolini mensili e dei totali annui relativi alle 
prestazioni economiche erogate dall’Inps 
domus: visualizzazione dell’archivio delle domande di prestazione e del relativo stato di 
avanzamento istruttorio 
duplicato Cud (pensioni e Prestazioni a sostegno del reddito): stampa dei modelli di 
certificazione fiscale  per le somme imponibili erogate dall’Istituto 
duplicato 0bisM: stampa della comunicazione annuale inviata ai pensionati e contenente 
informazioni sugli importi in pagamento 
 
Visto il Protocollo d’intesa per l’istituzione di un Punto Cliente di Servizio Inps presso Comune di 
Biandrate sottoscritto in data 17 marzo 2015  dall’Inps -  rappresentato dal Direttore - e dal 
Comune di Biandrate - rappresentato dal Sindaco – per l’erogazione ai cittadini richiedenti i servizi 
sopraelencati. 
 
Dato atto che l’accesso ai servizi è consentito esclusivamente  dalla postazione di lavoro 
dell’Ufficio servizi socio assistenziale del Comune di Biandrate utilizzando apposite credenziali di 
autenticazione, strettamente  personali, rilasciate dall’Inps all’operatore espressamente indicato 
dal Comune. 
 
Dato atto di individuare nella figura del responsabile dei servizi socio assistenziali  
l’amministratore locale per i servizi telematici di cui trattasi individuato nella figura  
 
Pareri sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico Favorevole 18.3.2015 Perotto Carla f.to 

 

Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente deliberazione 
 
di prendere atto dell’avvenuta  sottoscrizione del  Protocollo d’intesa per l’istituzione di un Punto 
Cliente di Servizio Inps presso Comune di Biandrate sottoscritto in data 17 marzo 2015  dall’Inps -  
rappresentato dal Direttore - e dal Comune di Biandrate - rappresentato dal Sindaco – per 
l’erogazione ai cittadini richiedenti i servizi amministrativi Inps: 
estratto contributivo: stampa del conto assicurativo previdenziale con l’indicazione dei periodi 
contributivi e delle relative retribuzioni rilevanti per il calcolo delle prestazioni 
pagamenti prestazioni: visualizzazione e stampa cedolini mensili e dei totali annui relativi alle 
prestazioni economiche erogate dall’Inps 
domus: visualizzazione dell’archivio delle domande di prestazione e del relativo stato di 
avanzamento istruttorio 
duplicato Cud (pensioni e Prestazioni a sostegno del reddito): stampa dei modelli di 
certificazione fiscale  per le somme imponibili erogate dall’Istituto 
duplicato 0bisM: stampa della comunicazione annuale inviata ai pensionati e contenente 
informazioni sugli importi in pagamento 
 
di individuare nella figura del responsabile dei servizi socio assistenziali  l’amministratore locale 
per i servizi telematici di cui trattasi individuato nella figura 
 
di dare atto che: 
 i servizi resi presso il punto Cliente  devono essere relativi ai singoli richiedenti ovvero a terze 
persone che abbiano fornito al richiedente apposita e regolare  delega 
 i richiedenti devono essere identificati a cura dell’impiegato addetto al servizio, che annota gli 
estremi del documento dell’utente su apposito elenco giornaliero gestito informaticamente; su detto 
elenco devono essere evidenziati gli accessi effettuati per cono di terze persone deleganti  
 negli archivi dell’Inps resta traccia di ogni accesso effettuato 
 il protocollo d’intesa ha durata di due anni a decorrere dalla data di stipula(17.3.2015) ed è 
rinnovato per uguale periodo, salvo disdetta o modifiche ed integrazioni da comunicarsi entro sei 
mesi dalla scadenza 
 il servizio sarà effettuato nella giornata di  giovedì dalle ore 15,00 alle ore 17,00. 
 
di demandare al responsabile dei servizi socio assistenziali ogni ulteriore adempimento relativo 
alla sottoscrizione  del protocollo di cui  trattasi 
 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere; 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 
 
 



 
Letto, approvato, sottoscritto. 
    Il  Sindaco                                                   Il Segretario Comunale 
f.to   Luciano PIGAT                                                               f.to    dott. Gabrio MAMBRINI 
 

 

 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere al ___19 marzo 2015______ 
 
                                                                                                  Il Segretario Comunale  
                                                                                             f.to    dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 
 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 

267/2000. 

                                                                                                      
                                                                                          Il Segretario Comunale  

                                                                                                f.to      dott. Gabrio MAMBRINI 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 

                                                                                                Il Segretario Comunale  
                                                                                                  f.to       dott. Gabrio MAMBRINI 
 
 

 

 

 

 


